

# 江苏亨通光电股份有限公司

## 关于会计差错更正后的财务报表和附注

江苏亨通光电股份有限公司（以下简称“公司”）已于 2020 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则第 14 号——收入》（财会[2017]22 号）（以下简称“新收入准则”）（亨通光电：2020-045）。近期公司在回顾 2017、2018、2019 三年日常业务中“商品贸易”业务的收入确认方法，将其中公司虽承担存货和价格风险但对供应商没有选择权的部分“商品贸易”业务的收入确认方法由总额法调整为净额法核算，调整公司 2017、2018、2019 年合并利润表中的营业收入和营业成本项目，并更正 2017、2018、2019 年年度财务报表中附注相关内容。上述事项不影响公司 2017、2018、2019 年度的归属于上市公司股东的净利润，对公司整体财务状况不构成重大影响。

### 一、更正后的 2017 年合并利润表及相关附注

#### 合并利润表

2017 年 1-12 月

项目	附注	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入		<b>24,555,866,734.35</b>	19,307,894,756.01
其中：营业收入		<b>24,555,866,734.35</b>	19,300,546,444.93
利息收入			7,348,311.08
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		<b>22,543,633,116.84</b>	18,007,705,680.51
其中：营业成本		<b>19,343,197,000.75</b>	15,233,606,187.16
利息支出			5,249,467.08
手续费及佣金支出			32,119.00
退保金			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加		118,070,852.07	136,667,720.21

销售费用		916,595,024.18	794,418,854.21
管理费用		1,664,866,433.48	1,392,688,490.56
财务费用		387,817,290.57	347,701,490.92
资产减值损失		113,086,515.79	97,341,351.37
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		-4,670,734.31	1,137,532.87
投资收益（损失以“-”号填列）		185,801,291.30	271,551,253.23
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		142,767,060.30	118,002,815.79
资产处置收益（损失以“-”号填列）		17,717,012.80	14,854,120.14
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
其他收益		298,376,679.76	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）		2,509,457,867.06	1,587,731,981.74
加：营业外收入		62,691,755.88	209,851,578.14
减：营业外支出		10,652,583.72	8,046,041.42
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		2,561,497,039.22	1,789,537,518.46
减：所得税费用		329,680,404.36	266,410,080.96
五、净利润（净亏损以“-”号填列）		2,231,816,634.86	1,523,127,437.50
(一)按经营持续性分类			
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）		2,231,816,634.86	1,523,127,437.50
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
(二)按所有权归属分类			
1.少数股东损益		126,932,130.50	206,735,913.62
2.归属于母公司股东的净利润		2,104,884,504.36	1,316,391,523.88
六、其他综合收益的税后净额		88,272,479.82	50,547,299.92
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		88,272,479.82	50,547,299.92
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益			
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动			
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额			
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		88,272,479.82	50,547,299.92
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		7,233,998.60	13,763,220.00
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		19,281,319.84	
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		0.00	

4.现金流量套期损益的有效部分		32,427,638.61	23,746,130.41
5.外币财务报表折算差额		29,329,522.77	13,037,949.51
6.其他		0.00	
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		0.00	
七、综合收益总额		2,320,089,114.68	1,573,674,737.42
归属于母公司所有者的综合收益总额		2,193,156,984.18	1,366,938,823.80
归属于少数股东的综合收益总额		126,932,130.50	206,735,913.62
八、每股收益：			
（一）基本每股收益(元/股)		1.6339	1.0605
（二）稀释每股收益(元/股)		1.6339	1.0605

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0 元,上期被合并方实现的净利润为：0 元。

#### 更正事项的相关财务报表附注：

##### 62、营业收入和营业成本

单位：人民币元

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	<b>24,039,448,269.21</b>	<b>19,044,510,556.75</b>	18,892,231,328.69	14,939,892,170.59
其他业务	516,418,465.14	298,686,444.00	408,315,116.24	293,714,016.57
合计	<b>24,555,866,734.35</b>	<b>19,343,197,000.75</b>	19,300,546,444.93	15,233,606,187.16

##### 1、主营业务（分行业）

行业名称	本期金额		上期金额	
	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本
（1）制造业	<b>20,527,122,731.75</b>	<b>15,990,956,319.35</b>	16,702,615,587.81	13,272,885,656.66
（2）服务业	3,512,325,537.46	3,053,554,237.40	2,189,615,740.88	1,667,006,513.93
合计	<b>24,039,448,269.21</b>	<b>19,044,510,556.75</b>	18,892,231,328.69	14,939,892,170.59

##### 2、主营业务（分产品）

产品名称	本期发生额		上期发生额	
	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本
光网络与系统集成	8,678,900,528.07	5,164,659,590.88	7,728,480,606.60	5,073,425,137.76
电力传输与系统集成	7,355,238,325.48	6,475,723,181.98	5,835,163,466.01	5,101,511,375.84

海洋电力通信与系统集成	520,271,790.88	360,975,003.32	409,995,039.44	257,344,545.91
工业智能控制	2,223,956,835.13	2,010,088,796.55	1,617,926,024.72	1,404,450,344.55
铜导体	4,894,382,134.20	4,842,129,920.10	3,009,034,893.09	2,970,210,014.11
智慧社区及大数据	107,510,323.62	38,421,678.85	92,028,015.59	18,764,737.90
新能源汽车部件与运营	165,762,709.84	121,428,876.02	144,445,577.42	95,550,787.73
其他	63,757,991.18	30,176,491.15	55,157,705.82	18,635,226.79
商品贸易	<b>29,667,630.81</b>	<b>907,017.90</b>		
合计	<b>24,039,448,269.21</b>	<b>19,044,510,556.75</b>	18,892,231,328.69	14,939,892,170.59

### 3、主营业务（分地区）

地区名称	本期发生额		上期发生额	
	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本
内销收入	<b>20,836,591,573.35</b>	<b>16,216,379,621.30</b>	16,965,414,836.75	13,343,497,124.86
外销收入	3,202,856,695.86	2,828,130,935.45	1,926,816,491.94	1,596,395,045.73
合计	<b>24,039,448,269.21</b>	<b>19,044,510,556.75</b>	18,892,231,328.69	14,939,892,170.59

### 4、本期公司前五名客户的营业收入情况

客户名称	营业收入总额	占公司全部营业收入的比例(%)
中国移动（含下属单位）	2,633,300,353.45	<b>10.72%</b>
国家电网（含下属单位）	1,678,261,682.37	<b>6.83%</b>
中国联通（含下属单位）	1,566,209,139.09	<b>6.38%</b>
中国电信（含下属单位）	1,534,972,269.83	<b>6.25%</b>
中国邮电器材集团有限公司	1,424,386,880.63	<b>5.80%</b>
合计	8,837,130,325.37	<b>35.99%</b>

## 二、更正后的 2018 年合并利润表及相关附注

### 合并利润表

2018 年 1-12 月

项目	附注	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入		<b>29,995,451,264.75</b>	24,555,866,734.35
其中：营业收入		<b>29,995,451,264.75</b>	24,555,866,734.35
利息收入			

已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		<b>27,343,200,347.58</b>	22,543,633,116.84
其中：营业成本		<b>23,589,606,606.30</b>	19,343,197,000.75
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加		128,113,987.03	118,070,852.07
销售费用		1,065,884,935.12	916,595,024.18
管理费用		919,750,134.77	754,441,177.84
研发费用		960,345,678.73	910,425,255.64
财务费用		504,086,543.59	387,817,290.57
其中：利息费用		485,281,226.55	352,591,538.69
利息收入		40,223,447.72	48,137,807.17
资产减值损失		175,412,462.04	113,086,515.79
加：其他收益		280,828,639.91	298,376,679.76
投资收益（损失以“－”号填列）		107,623,973.21	185,801,291.30
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		109,122,459.06	142,767,060.30
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		-1,398,028.20	-4,670,734.31
资产处置收益（损失以“－”号填列）		8,768,897.66	17,717,012.80
汇兑收益（损失以“－”号填列）			
三、营业利润（亏损以“－”号填列）		<b>3,048,074,399.75</b>	2,509,457,867.06
加：营业外收入		10,109,050.75	62,691,755.88
减：营业外支出		14,969,866.10	10,652,583.72
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）		<b>3,043,213,584.40</b>	2,561,497,039.22
减：所得税费用		395,847,094.93	329,680,404.36
五、净利润（净亏损以“－”号填列）		<b>2,647,366,489.47</b>	2,231,816,634.86
（一）按经营持续性分类			
1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）		<b>2,647,366,489.47</b>	2,231,816,634.86

2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）			
（二）按所有权归属分类			
1.归属于母公司股东的净利润		2,531,586,632.55	2,104,884,504.36
2.少数股东损益		115,779,856.92	126,932,130.50
六、其他综合收益的税后净额		-230,319,333.23	88,272,479.82
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		-230,390,540.75	88,272,479.82
（一）不能重分类进损益的其他综合收益			
1.重新计量设定受益计划变动额			
2.权益法下不能转损益的其他综合收益			
（二）将重分类进损益的其他综合收益		-230,390,540.75	88,272,479.82
1.权益法下可转损益的其他综合收益		-20,623,065.58	7,233,998.60
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		-16,871,856.21	19,281,319.84
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益			
4.现金流量套期损益的有效部分		-131,946,356.51	32,427,638.61
5.外币财务报表折算差额		-60,949,262.45	29,329,522.77
6.其他			
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		71,207.52	
七、综合收益总额		2,417,047,156.24	2,320,089,114.68
归属于母公司所有者的综合收益总额		2,301,196,091.80	2,193,156,984.18
归属于少数股东的综合收益总额		115,851,064.44	126,932,130.50
八、每股收益：			
（一）基本每股收益(元/股)		1.33	1.16
（二）稀释每股收益(元/股)		1.33	1.16

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：  
-15,663,452.05 元,上期被合并方实现的净利润为：-3,943,305.24 元。

#### 更正事项的相关财务报表附注：

##### 52、 营业收入和营业成本

###### (1). 营业收入和营业成本情况

单位： 元 币种： 人民币

项目	本期发生额	上期发生额
----	-------	-------

	收入	成本	收入	成本
主营业务	<b>29,420,427,311.01</b>	<b>23,222,212,163.00</b>	24,039,448,269.21	19,044,510,556.75
其他业务	575,023,953.74	367,394,443.30	516,418,465.14	298,686,444.00
合计	<b>29,995,451,264.75</b>	<b>23,589,606,606.30</b>	24,555,866,734.35	19,343,197,000.75

本期公司前五名客户的营业收入情况：

客户名称	营业收入总额	占公司全部营业收入的比例(%)
客户 2	3,545,802,426.18	<b>11.82%</b>
客户 6	2,490,839,333.14	<b>8.30%</b>
客户 3	2,002,847,609.80	<b>6.68%</b>
客户 1	1,924,032,561.93	<b>6.41%</b>
客户 4	1,116,072,278.62	<b>3.72%</b>
合 计	11,079,594,209.67	<b>36.94%</b>

### 三、更正后的 2019 年合并利润表及相关附注

#### 合并利润表

2019 年 1-12 月

项目	附注	2019 年度	2018 年度
一、营业总收入		<b>29,870,079,877.40</b>	29,995,451,264.75
其中：营业收入		<b>29,870,079,877.40</b>	29,995,451,264.75
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		<b>28,646,576,767.06</b>	27,167,787,885.54
其中：营业成本		<b>24,504,634,966.37</b>	23,589,606,606.30
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险责任准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			

税金及附加		91,591,166.44	128,113,987.03
销售费用		1,187,271,845.41	1,065,884,935.12
管理费用		1,018,978,247.86	919,750,134.77
研发费用		1,067,013,312.98	960,345,678.73
财务费用		777,087,228.00	504,086,543.59
其中：利息费用		749,275,532.02	485,281,226.55
利息收入		83,748,015.77	40,223,447.72
加：其他收益		270,750,321.11	280,828,639.91
投资收益（损失以“-”号填列）		184,345,787.47	107,623,973.21
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		123,170,935.60	109,122,459.06
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益			
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		-949,084.90	-1,398,028.20
信用减值损失（损失以“-”号填列）		29,898,749.67	
资产减值损失（损失以“-”号填列）		-147,610,213.52	-175,412,462.04
资产处置收益（损失以“-”号填列）		-8,919,424.55	8,768,897.66
三、营业利润（亏损以“-”号填列）		1,551,019,245.62	3,048,074,399.75
加：营业外收入		101,434,862.57	10,109,050.75
减：营业外支出		59,908,034.28	14,969,866.10
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		1,592,546,073.91	3,043,213,584.40
减：所得税费用		253,016,151.97	395,847,094.93
五、净利润（净亏损以“-”号填列）		1,339,529,921.94	2,647,366,489.47
（一）按经营持续性分类			
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）		1,339,529,921.94	2,647,366,489.47
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
（二）按所有权归属分类			
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）		1,362,121,368.14	2,531,586,632.55
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		-22,591,446.20	115,779,856.92
六、其他综合收益的税后净额		19,099,953.66	-230,319,333.23
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		13,091,114.66	-230,390,540.75
1.不能重分类进损益的其他综合收益		-44,398,422.39	



(1) 重新计量设定受益计划变动额		-375,366.22	
(2) 权益法下不能转损益的其他综合收益			
(3) 其他权益工具投资公允价值变动		-44,023,056.17	
(4) 企业自身信用风险公允价值变动			
2. 将重分类进损益的其他综合收益		57,489,537.05	-230,390,540.75
(1) 权益法下可转损益的其他综合收益		8,332,966.22	-20,623,065.58
(2) 其他债权投资公允价值变动			
(3) 可供出售金融资产公允价值变动损益			-16,871,856.21
(4) 金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
(5) 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益			
(6) 其他债权投资信用减值准备			
(7) 现金流量套期储备(现金流量套期损益的有效部分)		35,593,606.61	-131,946,356.51
(8) 外币财务报表折算差额		13,562,964.22	-60,949,262.45
(9) 其他			
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		6,008,839.00	71,207.52
七、综合收益总额		1,358,629,875.60	2,417,047,156.24
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额		1,375,212,482.80	2,301,196,091.80
(二) 归属于少数股东的综合收益总额		-16,582,607.20	115,851,064.44
八、每股收益：			
(一) 基本每股收益(元/股)		0.72	1.33
(二) 稀释每股收益(元/股)		0.71	1.33

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：  
-177,712.43 元，上期被合并方实现的净利润为：-420.65 元。

#### 更正事项的相关财务报表附注：

##### 59、营业收入和营业成本

###### (1). 营业收入和营业成本情况

单位：元 币种：人民币

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	<b>29,460,156,593.95</b>	<b>24,301,155,188.54</b>	29,420,427,311.01	23,222,212,163.00

其他业务	409,923,283.45	203,479,777.83	575,023,953.74	367,394,443.30
合计	<b>29,870,079,877.40</b>	<b>24,504,634,966.37</b>	29,995,451,264.75	23,589,606,606.30